
Comune di Monfalcone

Rif. 240948/2022

N. verbale: 24 N. delibera: 151  dd. 9 maggio 2022

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 9 maggio 2022 alle ore 10.00
con la presenza dei signori:

1) Sabina CAUCI P 5) Antonio GARRITANI P
2) Anna Maria CISINT P 6) Michele LUISE P
3) Luca FASAN P 7) Paolo VENNI A
4) Giuliana GARIMBERTI P 8) Francesco VOLANTE A

Totale presenti: 6
Totale assenti: 2

Presiede il Sindaco-Presidente Anna Maria CISINT
Assiste il Vice Segretario Generale Paola TESSARIS

Proponente

Area: AREA GIOVANI CULTURA SPORT E ASSISTENZA
Servizio: Assistenza e Strutture Protette
Unità Operativa: Assistenza

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’assegnazione di misure di sostegno alle famiglie per il
pagamento delle utenze domestiche (articolo 53 del Decreto-Legge 73/2021)



RELAZIONE

Come noto l'attuale momento si presenta particolarmente difficile per i nuclei familiari che sono
esposti agli effetti economici derivanti dalla crisi internazionale che ha comportato un aumento
considerevole dei costi delle forniture di gas e ed energia elettrica. 
Questa Amministrazione intende dare attuazione all’articolo 53 del Decreto-Legge 73/2021 che
prevede che i Comuni possano adottare misure di sostegno alle famiglie per il pagamento, tra le
altre, delle spese per utenze domestiche in particolare acqua, luce, gas e TARI.
Per tale finalità il Comune di Monfalcone ha la disponibilità dell’importo di euro 118.583,56 da
destinare al sostegno per le finalità sopra indicate, in considerazione dei forti rincari che sono stati
applicati dalle aziende erogatrici dei servizi alla luce del contesto internazionale. Il periodo di
fatturazione ammesso a contributo decorre dal 1 ottobre 2021 alla data di presentazione della
domanda. .
Considerato che la normativa sopraccitata ovvero articolo 53 del Decreto-Legge 73/2021 non
stabilisce in modo puntuale i requisiti di accesso alla misura, risulta necessario determinare le linee
operative alle quali i Servizi Sociali dovranno attenersi per garantire l’erogazione dei contributi ai
richiedenti.

Si forniscono quindi le seguenti linee operative del servizio: 

Requisiti

1) essere persone fisiche residenti nel Comune di Monfalcone dal 1 gennaio 2020 in via
continuativa

2) Essere in possesso di un ISEE valido del proprio nucleo familiare non superiore ad euro
20.000;

3) Essere titolari di contratti di utenza domestica (acqua, luce, gas e TARI) 

Entità del contributo 

Il contributo sarà assegnato sulla base delle spese per utenze domestiche documentate
effettivamente rimaste a carico del richiedente.

L’entità del contributo assegnato alle domande ammissibili verrà determinato sulla base delle
risorse effettivamente disponibili nelle seguenti misure massime, graduate sulla base del numero
dei componenti il nucleo familiare.

N. COMPONENTI NUCLEO
FAMILIARE

CONTRIBUTO MASSIMO
RICONOSCIBILE (euro)

1 200,00

2 300,00

3 400,00



4 o più 500,00

Qualora le spese ammissibili per utenze luce, acqua, gas siano inferiori all’importo massimo
riconoscibile, potrà essere riconosciuto, fino a concorrenza del contributo massimo riconoscibile e
mediante giroconto in favore del Comune di Monfalcone, un contributo finalizzato
all’abbattimento di avvisi di pagamento TARI intestati al richiedente che risultino insoluti.

Il contributo verrà erogato in un’unica soluzione mediante bonifico bancario su conto corrente
intestato al richiedente (o giroconto in favore del Comune di Monfalcone per quanto attiene alla
TARI).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 53 del Decreto-Legge 73/2021;
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area
Giovani, Sport, Cultura e Assistenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'Area
Bilancio e Tributi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 L.R.
11/12/2003 n. 21 per le seguenti motivazioni: immediata attivazione erogazione credito alimentare
- A voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse nella premessa che si faranno proprie, la proposta di
deliberazione nella stesura sopra riportata.

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 c. 19 L.R. 01/12/2003
n. 21 

-----------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente dell’Area  Giovani Cultura Sport e
Assistenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000



Visto il parere contabile favorevole espresso dal Dirigente dell’Area Bilancio e Tributi, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione

Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1 comma
19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni indicando le seguenti motivazioni:

- Approvazione del bando ed avvio della finestra di presentazione delle domande

A voti unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.-

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R. 11.12.03 n. 21, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco-Presidente Il Vice Segretario Generale
Anna Maria CISINT Paola TESSARIS


